UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO   SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°112/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 0060/94, oriundo do Departamento de Prótese Dentária
apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 14/10/94,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que
aprovou a proposta de participação do Estagiário GLAUCO RANGEL ZANETTI,
sob a coordenação do Professor Maurício Dei Caro, na Disciplina Prótese Parcial
Removível, para o exercício de 1994, do Programa de Reciclagem normalizado
pela Resolução n° 18/93-CEPE/UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de outubro de 1994.

JOSÉ kkii
(i;LAL,

tRME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 111/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 0994/94, oriundo do Departamento de Patologia, apreciado
na sessão extraordinária realizada no dia 14/10/94,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que
aprovou o Projeto de Curso de Extensão abaixo especificado:

Título: "DERMATOPATOLOGIA BÁSICA"
Coordenador: Prof. Elton Almeida Lucas
Departamento: Patologia
Período de Execução: Agosto a setembro de 1994

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de outubro de 1994.

JOSÉ 44-ArriliâltrE  ()PINHEIRO'  PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 110/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta dos Processos Nos. 1284, 1314, 1316, 1318, 1323, 1324, 1326, 1331,
1332, 1337 e 1338/94, apreciados na sessão extraordinária realizada no dia
14/10/94,

RESOLVE:

homologar as decisões dos Departamentos de Morfologia, Clinica
Odontológica, Patologia, Prótese Dentária, Medicina Especializada,
Ciências Fisiológicas, Enfermagem, Clinica Cirúrgica, Clinica Médica,
Materno Infantil e Medicina Social que aprovaram seus Planos de
Capacitação Docentes para o ano de 1995, assim como as prioridades
apresentadas pelo Diretor do Centro para o Treinamento de Recursos
Humanos.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de outubro de 1994.

JOSÉ CU ILHERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 109/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 1194/94, oriundo da Coordenação de Pesquisa do Centro
Biomédico, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 05/10/94,

RESOLVE:

aprovar a proposta do Senhor Diretor do Centro Biomédico, que
apresentou os nomes para compor a COMISSÃO DE ÉTICA DO
CENTRO BIOMÉDICO, com mandato de dois anos, conforme
especificação abaixo:

Carlos Alberto Redins - Médico, Doutor em Ciências, Prof. CBM;
José Geraldo Mill - Médico, Doutor em Ciências, Prof CBM;
Luiza Fonseca - Dentista, Dra (Odontopediatria), Prof CBM;
Maria Helena C. Amorim - Enfermeira, Mestre, Pra' CBM;
Nildete das Graças L. Gomes - Médica, Mestre, Pror CBM;
José Weber Freire Macedo - Psicólogo, PhD, Prof. CEG/UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

JOSÉ G L ERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 108/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 0360/94, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia
05/10/94,

RESOLVE:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que
aprovou a proposta de cancelamento do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "INCIDÊNCIA DA POSITIVIDADE DE HEMOCULTURAS
E CULTURAS DE LÍQUIDO PLEURAL EM CRIANÇAS NA
FAIXA ETÁRIA DE ZERO A DOZE ANOS"
Coordenador: Prof. GÉRSON THOME MARINO
Departamento: Materno Infantil
Registro na PRPPG: 026/88

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

JOSÉ G H RNIE PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 107/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 0759/92, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia
05/10/94,

RESOLVE:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "MECANISMOS ADAPTATIVOS PERIFÉRICOS E
CENTRAIS ENVOLVIDOS NA REGULAÇÃO TÔNICA"
Coordenador: Prof. ELISARDO CORRAL VASQUEZ
Departamento: Ciências Fisiológicas
Registro na PRPPG: 073/92

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

i
JOSÉ i1L L'Iir RME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 106/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo no 0187/92, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia
05/10/94,

RESOLVE:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Título: "PAPEL DO ENDOTÉLIO NA REGULAÇÃO
CORONARIANA INDUZIDA POR HIPÓXIA E AGREGANTES
PLAQUETÁRIOS ENDÓGENOS"
Coordenador: Prof. ANTONIO DE MELO CABRAL
Departamento: Ciências Fisiológicas
Período de Execução: março/92 a fevereiro/94
Registro na PRPPG: 043/92

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

JOSÉ G}JILIÇERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 105/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 1009/94, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia
05/10/94,

RESOLVE:

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes recém-contratados,
lotados no Departamento de Ciências Fisiológicas, correspondentes ao ano de
1994, apresentados através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

JOSÉ GU HEtt •  ME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 104/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo no 1201/94, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia
05/10/94,

RESOLVE:

aprovar a proposta de alteração de carga horária do Professor NORBERTO
FRANCISCO LUBIANA, lotado no Departamento de Morfologia, de 20 (vinte)
horas, para 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

JOSÉ â-kijIL
(\,

ME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 103/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 1270/94, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia
05/10/94,

RESOLVE:

aprovar a prorrogação do Concurso Público de Provas e Títulos, para
PROFESSOR AUXILIAR, na área de Ginecologia e Obstetrícia, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas, do Departamento Materno Infantil, por um período de
02 (dois) anos.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

JOSÉ GUI1LH RNIE PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 102/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo no 1215/94, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia
05/10/94,

RESOLVE:

homologar a eleição dos Professores ADELSON JOÃO DA CUNHA e
LUIZ FERNANDO SOARES DE BARROS, para Chefe e Subchefe do
Departamento de Medicina Especializada para o período de 10 de outubro de
1994 a 09 de outubro de 1995, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

ILHERME PINHEIRIY:013IRES
Presidente

JOSÉ G

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 101/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 1190/94, apreciado na sessão extraordinária reali7ada no dia
05/10/94,

RESOLVE:

homologar a eleição dos Professores JOSÉ BENEDITO MALTA
VAREJÃO e NILDETE DAS GRAÇAS LIMA GOMES, para Chefe e Subchefe
do Departamento de Patologia, para o período de 07 de outubro de 1994 a 06 de
outubro de 1995, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 100/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 1164/94, oriundo da Comissão de Estágio Curricular
Obrigatório do Curso de Medicina, apreciado na sessão extraordinária realizada no
dia 05/10/94,

RESOLVE:

homologar a proposta da Comissão de Estágio Curricular
Obrigatório do Curso de Medicina de incorporar esta Comissão ao
Colegiado de Curso de Graduação em Medicina, de acordo com o parecer
do Relator, Professor Ayrton Gomes da Fonseca Filho, no processo
supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro de 1994.

LL)--
JOSÉ G EJILMERME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 099/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédieo da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 1178/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia
15/09/94,

RESOLVE:

aprovar a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos, para
preenchimento de uma vaga para PROFESSOR AUXILIAR na área de
Enfermagem Médico Cirúrgica, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, do Departamento de Enfermagem.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de setembro de 1994.

JOS GUI HERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiR ITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 098/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 1178/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia
15/09/94,

RESOLVE:

aprovar o Projeto de criação do "Curso de Mestrado em Doenças
Infecciosas", do Núcleo de Doenças Infecciosas do Departamento de Medicina
Social, apresentado através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de setembro de 1994.

.-- 1-4
JOS ILdU HERME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 097/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 0624/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia
15/09/94,

RESOLVE:

aprovar Relatório de Atividades Departamental Anual do
DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL, correspondente ao ano de 1993,
apresentado através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de setembro de 1994.

JOSÉ U LHERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 096/94

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 0623/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia
15/09/94,

RESOLVE:

aprovar Relatório de Atividades Departamental Anual do
DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL, correspondente ao ano de 1992,
apresentado através do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de setembro de 1994.

(1;u-L41--
JOSI{GUIJJHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017